ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по обеспечению транспортно-логистического

и социально-экономического развития Арктической зоны Российской

Федерации при Комиссии Государственного Совета Российской Федерации

по направлению «Транспорт»

г. Москва

«28» февраля 2024 г. №     4    .

Председательствовал: Губернатор Мурманской области, председатель рабочей

группы по обеспечению транспортно-логистического и социально-

экономического развития Арктической зоны Российской Федерации при

Комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению

«Транспорт» А.В. Чибис

Присутствовали: список участников прилагается

(приложение № 1 к протоколу на 7 л. в 1 экз.)

I. Обновление целей и задач развития Арктической зоны Российской

Федерации в рамках подготовки обновления стратегических указов о

национальных целях развития Российской Федерации до 2036 года.

Необходимость создания национального проекта для приоритетного

развития опорных населенных пунктов АЗРФ

(Чекунков А.О., Чибис А.В., Красноперова И.Р., Пилясов А.Н., Доронин Н.С.,

Семенов В.В., Бойцов В.В., Пивненко В.Н., Долгов К.К., Сахарова Т.А.,

Сулима Т.Г., Силинг А.Л.)

1. Принять к сведению доклад секретаря экспертного совета при

рабочей группе по обеспечению транспортно-логистического и социально-

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

пр. Ленина, д. 75, г. Мурманск, 183006,

тел. (8152) 48-62-01, факс (8152) 45-10-54, 47-65-03, e-mail: post@gov-murman.ru

ОКПО 00022042, ОГРН 1025100847881, ИНН/КПП 5191502294/519001001

2

экономического развития Арктической зоны Российской Федерации при

Комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению

«Транспорт» (далее – Экспертный совет, Рабочая группа соответственно)

Красноперовой И.Р. о концепции национального проекта, направленного на

развитие опорных населенных пунктов Российской Арктики.

2. Отметить необходимость приоритизации Арктики в национальных

проектах, в частности, создания отдельных направлений, направленных на

развитие опорных населенных пунктов Российской Арктики.

3. Одобрить инициативу обновления целей и задач действующих

основных стратегических документов развития Арктической зоны Российской

Федерации до 2036 года.

4. При обновлении целей и задач действующих основных

стратегических документов развития Арктической зоны Российской Федерации

(далее – АЗРФ) учесть:

важность аспектов безопасности в контексте устойчивого развития АЗРФ;

важность дальнейшего развития гражданской судостроительной отрасли и

гражданского судоходства, в частности, создания ледоколов и их использования

в контексте достижения показателей ожидаемого грузооборота Северного

морского пути и политики импортозамещения;

важность вопроса газификации населенных пунктов как дополнительного

стимула развития инфраструктуры регионов, входящих в АЗРФ;

важность вопроса комплексного развития инфраструктуры морских

портов Северного морского пути, Баренцева, Белого и Печерского морей, в

частности увеличения провозной способности дальних и ближних

железнодорожных подходов;

важность интеграции сферы рыбной промышленности в общий контекст

развития АЗРФ;

необходимость детальной проработки технологического направления;

важность выделения направления разработки и применения

технологических решений для возведения инфраструктуры в зоне

распространения многолетней мерзлоты с целью максимального недопущения

деградации вечномерзлых грунтов;

важность развития системы поддержки среднего и малого бизнеса (в том

числе за счет преференциальных режимов) в АЗРФ в контексте реагирования на

системный отток населения из арктических регионов и создания

привлекательных условий для молодежи;

важность вопроса повышения качества предоставления социальных услуг

(медицинских, образовательных, культурных) и, в частности, проработки

возможностей для развития отраслей креативной индустрии;

важность привлечения кадров на территорию АЗРФ в целях повышения

качества предоставляемых услуг и выполнения общегосударственных задач.

3

5. Поддержать идею создания отдельного «арктического» трека в

рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной

городской среды с целью формирования дополнительной поддержки для

арктических населенных пунктов в части формирования комфортной городской

среды.

II. О нормировании содержания мышьяка в рыбной продукции

(Чекунков А.О., Чибис А.В., Соколов В.И., Шевкун И.Г., Полянкин И.А.,

Древетняк А.В., Абрамова Л.С.)

1. Принять к сведению позиции Федерального агентства по

рыболовству, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по вопросу нормирования содержания

мышьяка в рыбной продукции.

2. Отметить информацию ООО «Антей Север» (Полянкин И.А.), НО

«Союза рыбопромышленников Севера» (Древетняк А.В.), ФГБНУ «ВНИРО»

(Абрамова Л.С.) о проблеме существующих нормативных ограничений по

содержанию мышьяка в рыбной продукции, в частности, риска уничтожения

большого объема рыбной продукции вследствие отсутствия протокола

разделения органического и неорганического мышьяка в ней, а также об острой

необходимости  совершенствования гигиенических нормативов содержания

мышьяка в пищевой рыбной продукции.

3. Рекомендовать Роспотребназдзору совместно с Росрыболовством

представить в секретариат Рабочей группы План мероприятий «дорожную

карту» по внесению в Технический  регламент Таможенного союза «О

безопасности пищевой продукции» (ТР ТС  021/2011), а также в Единые

санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования к продукции

(товарам),  подлежащей  санитарно-эпидемиологическому  надзору (контролю),

утвержденные  решением  Комиссии  Таможенного  союза  от 28.05.2010 № 299,

требований по определению допустимого уровня содержания неорганического

мышьяка в рыбной продукции.

Срок – 1 апреля 2024 г.

Губернатор Мурманской области,

Председатель рабочей группы по

обеспечению транспортно-

логистического и социально-

экономического развития Арктической

зоны Российской Федерации при

Комиссии Государственного Совета

Российской Федерации по направлению

«Транспорт»

А.В. Чибис

4

Приложение к протоколу заседания рабочей группы

по обеспечению транспортно-логистического

и социально-экономического развития Арктической зоны

Российской Федерации при Комиссии Государственного Совета

Российской Федерации по направлению «Транспорт»

от 28 февраля 2024 г. № 4

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

 IV заседания рабочей группы по обеспечению транспортно-логистического

и социально-экономического развития Арктической зоны Российской

Федерации при Комиссии Государственного Совета Российской Федерации

по направлению «Транспорт»

28 февраля 2024 года

10:00

ВКС, Павильон ВДНХ № 75,

г. Москва, пр-т Мира, д. 119ст75

1.  ЧИБИС

Андрей

Владимирович

- Губернатор Мурманской области (председатель

рабочей группы)

Представители Министерства Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока и Арктики

2.  ЧЕКУНКОВ

Алексей

Олегович

- Министр Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока и Арктики

3.  ЧЕРНОВ

Илья

Александрович

- директор Департамента развития Арктической

зоны Российской Федерации и реализации

инфраструктурных проектов Минвостокразвития

России

Представители федеральных органов исполнительной власти

Российской Федерации

4.  СУЛИМА

Тимофей

Геннадьевич

- заместитель директора Департамента

образовательной и научно-технической

деятельности МЧС России

Представители субъектов Российской Федерации

5

5.  ВОВК

Ольга

Сергеевна

- заместитель Губернатора Мурманской области

6.  КОНДАУРОВА

Александра

Кирилловна

- заместитель руководителя ГОКУ

«Представительство Правительства Мурманской

области» (ответственный секретарь рабочей

группы)

7.  КРАСНОПЕРОВА

Ирина

Ренатовна

- начальник Экспертно-аналитического отдела

ГОКУ «Представительство Правительства

Мурманской области»

8.  САВКИН

Борис

Борисович

- ведущий эксперт ГОКУ «Представительство

Правительства Мурманской области»

9.  САНДУРСКАЯ

Ольга

Алексеевна

- заместитель руководителя ГОКУ

«Представительство Правительства Мурманской

области»

10.  СОЛОНСКИЙ

Константин

Юрьевич

- заместитель Губернатора Чукотского автономного

округа

11.  СЕМЕНОВ

Валерий

Владимирович

- заместитель Губернатора Красноярского края

Представители организаций и объединений

12.  АБРАМОВА

Любовь

Сергеевна

- заместитель директора Департамента по вопросам

качества пищевой рыбной продукции

Департамента мониторинга среды обитания,

водных биоресурсов и продуктов их переработки

ФГБНУ «ВНИРО»

13.  БОЙЦОВ

Василий

Борисович

- заместитель генерального директора по

инновационному и техническому развитию АО

«Объединенная судостроительная корпорация»

14.  ГЛУШКОВА

Валерия

Евгеньевна

- специалист по КиБ НО «Рыбный Союз»

6

15.  ДОРОНИН

Николай

Сергеевич

- председатель правления АНО «Проектный офис

развития Арктики (ПОРА)»

16.  ЛЕОНОВА

Екатерина

Юрьевна

- руководитель направления «Региональное

развитие» АО «ДОМ.РФ»

17.  МИНКИН

Алексей

Анатольевич

- исполнительный директор МОО «Ассоциация

полярников»

18.  МОЧАЛОВ

Николай

Сергеевич

- аналитик НО «Рыбный Союз»

19.  ПАШАЛИ

Александр

Андреевич

- директор департамента научно-технического

развития и инноваций ПАО «НК «Роснефть»

20.  ПИЛЯСОВ

Александр

Николаевич

- профессор географического факультета МГУ

имени М.В. Ломоносова, генеральный директор

АНО «Институт регионального консалтинга»

21.  ТУЛАЕВА

Светлана

Рашитовна

- GR-менеджер Управления ПАО «ФосАгро» по

взаимодействию с органами государственной

власти

В режиме видео-конференц-связи:

Представители федеральных органов исполнительной власти

Российской Федерации

1.  АЛТАБАЕВ

Виталий

Владимирович

- директор Департамента регионального развития

Министерства экономического развития

Российской Федерации

2.  КАШПЕР

Гарри

Артемович

- заместитель начальника отдела департамента

государственной энергетической политики

Министерства энергетики Российской Федерации

3.  ПЛУТНИЦКИЙ

Андрей

Николаевич

- заместитель Министра здравоохранения

Российской Федерации

7

4.  СОКОЛОВ

Василий

Игоревич

- заместитель Руководителя Федерального агентства

по рыболовству (Росрыболовство)

5.  СПЕРАНСКИЙ

Константин

Сергеевич

- начальник управления навигации и океанографии

Министерства обороны Российской Федерации

6.  ШЕВКУН

Ирина

Геннадьевна

- начальник управления санитарного благополучия

населения Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия

человека (Роспотребнадзор)

Представители Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации

7.  ДОЛГОВ

Константин

Константинович

- член Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации, заместитель председателя

комитета Совета Федерации по экономической

политике

8.  САХАРОВА

Татьяна

Анатольевна

- член Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации, член Комитета Совета

Федерации по аграрно-продовольственной

политике и природопользованию

Представители полномочных представительств

Президента Российской Федерации

9.  АТЮКОВА

Ольга

Кузьминична

- заместитель полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Северо-

Западном федеральном округе

10.  ГОНЧАРОВ

Иван

Александрович

- начальник департамента по инвестиционной

политике и территориальному развитию аппарата

полномочного представителя Президента

Российской Федерации в Сибирском федеральном

округе

11.  ПЕТРОВ

Владимир

Алексеевич

- помощник полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Уральском

федеральном округе

Представители Совета Федерации и Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации

8

12.  КРАВЧЕНКО

Денис

Борисович

- депутат Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации, первый

заместитель председателя комитета

Государственной Думы по экономической

политике

13.  ПОГОРЕЛЫЙ

Дмитрий

Викторович

- член Комитета Государственной Думы по развитию

Дальнего Востока и Арктики, депутат

Государственной Думы от Ямало-Ненецкого

автономного округа

14.  ПИВНЕНКО

Валентина

Николаевна

- Депутат Государственной думы, заместитель

председателя Комитета Государственной Думы по

развитию Дальнего Востока и Арктики

Представители субъектов Российской Федерации

15.  ЕРМОЛАЕВ

Олег

Александрович

- министр экономического развития Республики

Карелия

16.  КАЛИНИН

Александр

Владимирович

- первый заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого

автономного округа

17.  КУЗНЕЦОВ

Владислав Гариевич

- Губернатор Чукотского автономного округа

18.  ОХМАН

Любовь

Николаевна

- заместитель директора Департамента

агропромышленного комплекса - начальник

управления развития сельского хозяйства и

рыбохозяйственного комплекса Ямало-Ненецкого

автономного округа

19.  ПАНФИЛОВА

Светлана

Анатольевна

- министр развития Арктики и экономики

Мурманской области

20.  СЕМЕНОВ

Валерий

Владимирович

- заместитель Губернатора Красноярского края

21.  СЕРЕДА

Зинаида

Вячеславовна

- министр природных ресурсов, экологии и рыбного

хозяйства Мурманской области

9

22.  СОЛОНСКИЙ

Константин Юрьевич

- заместитель Губернатора Чукотского автономного

округа

23.  СТЕПАНОВ

Константин

Юрьевич

- министр лесного хозяйства, охраны окружающей

среды, животного мира и природных ресурсов

Приморского края

24.  ТУРЫШЕВА

Ольга

Леонидовна

- и.о. министра экономического развития,

промышленности и транспорта Республики Коми

25.  ШИРОКОВ

Герман

Германович

- председатель Комитета Санкт-Петербурга по делам

Арктики

Представители организаций и объединений

26.  БОЙТЕМИРОВ

Тимур

Фаридович

- исполнительный директор бизнес-блока ВЭБ.РФ

27.  ГОРДИЕНКО

Надежда

Вячеславовна

- руководитель направления АО «Корпорация

развития Дальнего Востока и Арктики»

28.  ДРЕВЕТНЯК

Константин

Владимирович

- председатель НО «Союз рыбопромышленников

Севера»

29.  ДРЕГВАЛЬ

Андрей

Валентинович

- руководитель ФГБУ «Администрация морских

портов Приморского края и Восточной Арктики»

30.  ДИДЕНКО

Сергей

Константинович

- руководитель ФГБУ «Администрация морских

портов Западной Арктики»

31.  ЕРШОВА

Марина

Михайловна

- корпоративный директор АНО «Россия – страна

возможностей»

32.  ЗАПРЯГАЕВ

Николай

Олегович

- генеральный директор АО «Корпорация развития

Дальнего Востока и Арктики»

10

33.  КРИВОВИЧЕВ

Сергей

Владимирович

- генеральный директор федерального

исследовательского центра Кольский научный

центр Российской академии наук

34.  ЛАВРУХИНА

Ирина

Сергеевна

- руководитель направления «логистика»

инвестиционного департамента АО «Корпорация

развития Дальнего Востока и Арктики»

35.  ЛАРИЧЕВ

Игорь Леонидович

 советник вице-президента ПАО «ГМК

«Норильский никель»

36.  МАКСИМОВ

Максим

Сергеевич

- главный технолог ООО «Антей Север»

37.  МИГРИН

Диана

Александровна

- старший аналитик инвестиционного департамента

АО «Корпорация развития Дальнего Востока и

Арктики»

38.  МУЛЬТАХ

Станислав

Леонидович

- генеральный директор ООО «МТП ЛАВНА»

39.  ОБОРИН

Петр

Геннадьевич

- генеральный директор ООО «Новатэк-Мурманск»

40.  ПЕТРУНИНА

Елена

Валентиновна

- заместитель Председателя НО «Рыбный Союз»

41.  ПЕЧЕКАЗОВ

Михаил

Сергеевич

- заместитель руководителя ФГБУ «Администрация

морских портов Приморского края и Восточной

Арктики»

42.  ПИНЧУК

Алексей Васильевич

 директор Департамента федеральных и

региональных программ ПАО «ГМК «Норильский

никель»

43.  ПОЛЯНКИН

Игорь

Александрович

- заместитель генерального директора ООО «Антей

Север»

44.  СЕННИКОВ

Сергей

Александрович

- заместитель директора ООО «УК НОРЕБО»

11

45.  СИЛИНГ

Андрей

Леонардович

- советник генерального директора АНО «Агентство

стратегических инициатив по продвижению новых

проектов»

46.  ХЛЫНИНА

Ольга

Васильевна

- начальник производственного отдела ООО «Антей

Север»